
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 47» 

Советского района г.Казани 

 

Приказ № 50 от 25 марта 2024 года 
 

 

«О приеме детей в 1 класс»  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 

№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,  с Постановлением 

Исполнительного комитета города Казани от 29.12.2021 № 3515 2Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги по приему заявлений 

о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

общего образования в городе Казани,  приказа № 390/02-05-02 от 03.03.2025 года Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани,  

 

Приказываю: 

1. Организовать прием детей в общеобразовательное учреждение в строгом 

соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 02.09.2020 № 458 в следующие сроки: 

1 волна приема в первый класс 01.04.2025 – 30.06.2025 

2 волна приема в первый класс 06.07.2025 – 05.09.2025 

2. С 26 мая по 05 июня 2025 года организовать  работу бесплатных 

десятидневных адаптационных курсов для первоклассников; 

3. Хановой Н.В. обеспечить проведение информационно-разъяснительной 

работы с педагогическим коллективом и родителями (законными 

представителями) будущих учащихся о порядке приема детей в первый класс; 

4. Хановой Н.В. не допускать проведение вступительных испытаний 

(экзаменов, тестов, конкурсов), направленных на выявление уровня знаний 

ребенка по различным учебным дисциплинам  при приеме детей в первый 

класс; 

5. Обеспечить условия обучения и воспитания граждан на родном языке, 

исходя из возможностей школы, в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

6. Хановой Н.В. информировать родителей о деятельности Комиссии по 

приему детей в школу по предварительной записи (тел.292-37-04) по адресу: 

г.Казань, ул.Б.Красная, д.1. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Зиннатову З.В. 



 

 
  

 

Состав 

городской комиссии для рассмотрения 

обращений граждан по вопросу приема в общеобразовательные 

учреждения г.Казани 

 

1. Уразова Ильмира Мансуровна – заместитель начальника Управления 

образования г.Казани 

2. Залялетдинова Гульнара Фирдавсовна – начальник отдела общего 

образования и государственной итоговой аттестации Управления образования 

г.Казани; 

3. Яхина Ксения Наилевна -  главный специалист отдела общего образования 

и государственной итоговой аттестации Управления образования г.Казани; 

4. Кабудинова Эльмира Маликовна - главный специалист Управления 

образования г.Казани; 

5. Богавеева Райхана Аминовна – эксперт первой категории Управления 

образования г.Казани; 

6. Халилова Альфия Аглямовна – заместитель начальника отдела по работе с 

дошкольными образовательными организациями Управления образования 

г.Казани; 

7. Гатауллина Солтания Василовна – педагог-психолог, уководитель ПМПК; 

8. Карпова Резеда Гулусовна – логопед; 

9. Ахманаева Надежда Владимировна – психолог; 

10. Грелик Эльвира Флюровна – дефектолог, 

11. Закирова Адиля Каилевна – дефектолог. 

 

Директор школы:                                                                А.В.Афонский 
 

С приказом ознакомлен(а): 
 

Приложение №1 

к приказу от 11.03.2024 

№ 390/02-05-02 


